



Ano: 10 / Edição: 2081

Araporã – MG, 21 de Julho de 2026.

**Processo Licitatório nº. 060/2026**

O MUNICÍPIO DE APORÁ/MG, por intermédio da Pregoeira – Portaria nº 006/2026, torna público aos interessados que, **aos 10 de agosto de 2026 às 9h**, na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 036/2026, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHARIA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas na Edital e seus anexos, Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal 164/2025 e Decreto Municipal 5268/2023.

Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto à Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7h às 11h, e das 13h às 17h, pelo site oficial do município (www.aporapa.mg.gov.br), por e-mail: licitacao@aporapa.mg.gov.br, ou pelo licitante.com.br ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 21 de julho de 2026.

original assinado)

ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA FARIA

Pregoeira



REGIÃO ELETRÔNICA Nº 032/0036

PROCESSO LICITATÓRIO 055/2026

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(s) SECRETÁRIO(M) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, CULTURA E TURISMO DO(M) MUNICÍPIO DE ARAPOAZA(M) comunica aos interessados a possibilidade de LICITAÇÃO ELETRÔNICO 032/2006 referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, DEMONTAGEM, INSTALAÇÃO, DESTILAÇÃO, OPERAÇÃO TÉCNICA E TRANSPORTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS, PARA OBRAS, INTERIORES, EXTERIORES, EM ALCOFAR, ESTACIONAMENTO, SINALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE LED E DEMAIS ESTRUTURAS PARA GRUPOS COMPLEMENTARES, visando atender às demandas do Município de Arapozas-MS, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Edital nº 001/2006, cujo ADJUDICAÇÃO nos termos do Edital nº 001/2006, de 04/11/2006, a saber: do sistema nº 001/2006.

Fornecedor : LUIZ ALEXANDRE MARQUES CARRUJO - 11.379.886/0001-90

[illegible]

Página 1 de 5

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade	Total	Unidade	Total	Custo	Econ. %	Econ. R\$	
					Adquirido	Valor		Valor				
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 MOVING BARR COM TODOS OS CABOS ACESSÓRIOS PARA SEU FUNCIONAMENTO												
6	307,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 354,00	RS	109.233,00	R\$ 354,00	RS	109.255,59	0,0206%	R\$ 21,48
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 MOVING LEE 887 - 1681000 HODOS DE CABOS E ACESSÓRIOS PARA FUNCIONAMENTO												
7	47,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 176,00	RS	8.364,20	R\$ 176,00	RS	8.537,45	0,0191%	R\$ 32,28
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 PALETE DE 1500KG PARA SEU FUNCIONAMENTO												
8	307,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 142,00	RS	43.734,00	R\$ 142,00	RS	43.764,00	0,0006%	R\$ 30,00
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 REFLETOR DE 1600W PARA BRANCA COM CABOS E ACESSÓRIOS PARA SEU FUNCIONAMENTO												
9	307,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 303,00	RS	105.170,00	R\$ 303,00	RS	106.388,81	0,0115%	R\$ 117,51
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 BARRAL LITE 1000 LITROS COM 1000V, QUATRO(04) UNID E 1 METRO COM TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS PARA SEU FUNCIONAMENTO												
10	407,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 326,00	RS	136.360,00	R\$ 326,00	RS	136.304,49	0,0040%	R\$ 55,49
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 LAMPADA DE 1000W PARA SEU FUNCIONAMENTO												
11	81,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 324,00	RS	26.241,00	R\$ 324,00	RS	26.322,67	0,0022%	R\$ 34,17
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 LAMPADA DE 1000W PARA SEU FUNCIONAMENTO												
12	26,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 419,00	RS	10.890,00	R\$ 419,00	RS	10.892,87	0,0007%	R\$ 65,87
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 LAMPADA DE 1000W PARA SEU FUNCIONAMENTO												
13	26,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 617,00	RS	24.136,00	R\$ 617,00	RS	24.136,78	0,0002%	R\$ 50,00
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 LAMPADA DE 1000W PARA SEU FUNCIONAMENTO												
14	86,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 337,00	RS	28.973,00	R\$ 337,00	RS	29.078,00	0,0035%	R\$ 105,04
DESCRIÇÃO: TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 16 LAMPADA DE 1000W PARA SEU FUNCIONAMENTO												
15	407,00	SV	SERVÇO	0	R\$ 346,00	RS	141.063,00	R\$ 346,00	RS	141.068,59	0,0004%	R\$ 55,49

Página 2 de 5

[illegible]

Página 3 de 5



Ano: 10 / Edição: 2081

Araporã – MG, 21 de Julho de 2026.

Página 4 de 5

Página 5 de 5



REGIÃO ELETRÔNICA Nº 032/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 055/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatação da regularidade dos atos procedimentais, o(a) **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, CULTURA E TURISMO** HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.130/2001, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS para prestação e faturamento de serviços de MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE LOGÍSTICA, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM, REPARAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS TÉCNICA E TRANSPORTE DE ESTRUTURAS, DESTINADAS À REALIZAÇÃO DE EVENTOS, INCLUSIVE GALPÃO, SISTEMA DE SONDAGEM, ILUMINAÇÃO, PAISAGISMO DE LÓBIS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, visando atender as demandas do Município de Anapólis-MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.**

Fornecedor : LUIZ ALEXANDRE MARQUES CARRIJO - 11.379.688/0001-00

Página 1 de 5

Página 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição: 2081

Araporã – MG, 21 de Julho de 2026.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
14	800,00	SV	SERVIC	O	R\$ 171.180,00	R\$ 171.180,00	R\$ 171.350,04	0,08	R\$ 0,32	
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE UM MONUMENTO EM LONA COM TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS PARA O FUNCIONAMENTO.										
15	427,00	SV	SERVIC	O	R\$ 545,00	R\$ 141.066,50	R\$ 545,07	R\$ 141.064,00	0,02	R\$ 0,08
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 01 CDS 4 BLINDER LIGHT (MINI BRUT) PRODUÇÃO DA KOW COM TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS PARA O FUNCIONAMENTO.										
16	63,00	SV	SERVIC	O	R\$ 3.485,00	R\$ 219.386,50	R\$ 3.485,33	R\$ 219.376,78	0,00	R\$ 0,32
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM SONDACÃO 3 X 2 PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE: LANÇAMENTOS, ARREPENDIMENTOS ARTISTAS, MÚSICAS E/OU DE DANÇA, SHOWS E OUTROS. INCRÓFONE SEM FIO E COM FIO, PROTESTAS, MESA DE SOM COM ENTRADA PARA INSTRUMENTOS OU EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM A EXIGÊNCIA TÉCNICA DAS ATIVIDADES EM QUESTÃO. CASO FIO, OPERADOR DE SOM, CADAIS DE SOM PARA AMBIENTE COM ARTISTAS E/OU PESSOAS OU DE ACORDO COM ADEQUADO TÉCNICO DOS ARTISTAS. MONTAGEM E DESMONTAGEM INCLUIR: COM EQUIPAMENTO PRONTO PARA TESTE PASSAGEM DE SOM PELO MÉDIO CÍRCULO (MS) HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO.										
17	50,00	SV	SERVIC	O	R\$ 6.385,00	R\$ 319.330,00	R\$ 6.386,33	R\$ 319.316,00	0,00	R\$ 0,32
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SONDACÃO 4 X 4 PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE: LANÇAMENTOS, ARREPENDIMENTOS ARTISTAS, MÚSICAS E/OU DE DANÇA, SHOWS E OUTROS. INCRÓFONE SEM FIO E COM FIO, PROTESTAS, MESA DE SOM COM ENTRADA PARA INSTRUMENTOS OU EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM A EXIGÊNCIA TÉCNICA DAS ATIVIDADES EM QUESTÃO. CASO FIO, OPERADOR DE SOM, CADAIS DE SOM PARA AMBIENTE COM ARTISTAS E/OU PESSOAS OU DE ACORDO COM ADEQUADO TÉCNICO DOS ARTISTAS. MONTAGEM E DESMONTAGEM INCLUIR: COM EQUIPAMENTO PRONTO PARA TESTE PASSAGEM DE SOM PELO MÉDIO CÍRCULO (MS) HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO.										
18	800,00	M	SERVIC	O	R\$ 185,00	R\$ 148.000,00	R\$ 185,00	R\$ 148.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BARRACA DE COZINHA PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE: LANÇAMENTOS, ARREPENDIMENTOS ARTISTAS, MÚSICAS E/OU DE DANÇA, SHOWS E OUTROS. INCRÓFONE SEM FIO E COM FIO, PROTESTAS, MESA DE SOM COM ENTRADA PARA INSTRUMENTOS OU EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM A EXIGÊNCIA TÉCNICA DAS ATIVIDADES EM QUESTÃO. CASO FIO, OPERADOR DE SOM, CADAIS DE SOM PARA AMBIENTE COM ARTISTAS E/OU PESSOAS OU DE ACORDO COM ADEQUADO TÉCNICO DOS ARTISTAS. MONTAGEM E DESMONTAGEM INCLUIR: COM EQUIPAMENTO PRONTO PARA TESTE PASSAGEM DE SOM PELO MÉDIO CÍRCULO (MS) HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO.										
19	25,00	SV	SERVIC	O	R\$ 6.800,00	R\$ 170.000,00	R\$ 6.800,00	R\$ 170.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE: LANÇAMENTOS, ARREPENDIMENTOS ARTISTAS, MÚSICAS E/OU DE DANÇA, SHOWS E OUTROS. INCRÓFONE SEM FIO E COM FIO, PROTESTAS, MESA DE SOM COM ENTRADA PARA INSTRUMENTOS OU EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM A EXIGÊNCIA TÉCNICA DAS ATIVIDADES EM QUESTÃO. CASO FIO, OPERADOR DE SOM, CADAIS DE SOM PARA AMBIENTE COM ARTISTAS E/OU PESSOAS OU DE ACORDO COM ADEQUADO TÉCNICO DOS ARTISTAS. MONTAGEM E DESMONTAGEM INCLUIR: COM EQUIPAMENTO PRONTO PARA TESTE PASSAGEM DE SOM PELO MÉDIO CÍRCULO (MS) HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO.										
20	25,00	SV	SERVIC	O	R\$ 7.385,07	R\$ 184.636,75	R\$ 7.385,07	R\$ 184.636,75	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO PARA EVENTOS DE GRANDE PORTE: LANÇAMENTOS, ARREPENDIMENTOS ARTISTAS, MÚSICAS E/OU DE DANÇA, SHOWS E OUTROS. INCRÓFONE SEM FIO E COM FIO, PROTESTAS, MESA DE SOM COM ENTRADA PARA INSTRUMENTOS OU EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM A EXIGÊNCIA TÉCNICA DAS ATIVIDADES EM QUESTÃO. CASO FIO, OPERADOR DE SOM, CADAIS DE SOM PARA AMBIENTE COM ARTISTAS E/OU PESSOAS OU DE ACORDO COM ADEQUADO TÉCNICO DOS ARTISTAS. MONTAGEM E DESMONTAGEM INCLUIR: COM EQUIPAMENTO PRONTO PARA TESTE PASSAGEM DE SOM PELO MÉDIO CÍRCULO (MS) HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO.										
					Subtotal Adujudado R\$ 6.808.887,74		Subtotal Orçado R\$ 6.808.887,34	1,004%		R\$ 113.882,00

Página 3 de 5

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
21	2.000,00	M	SERVIC	O	R\$ 53,00	R\$ 106.000,00	R\$ 53,33	R\$ 106.660,00	0,61	R\$ 0,33
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA GRUPO EM TELA DE ALUMÍNIO COM LONA PESADA, INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS COMO: CUBO, ELÉVIO, PARAFUSOS, BARRAS, ETC. SEM ESTRE DEVIDAMENTE ESTABECIMOS COM FIO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO DE 1000 LITROS QUANDO SE PREZER NECESSÁRIOS. EM CASO DE MONTAGEM DE PORTAS A CONTINUAÇÃO DEBEM SER FEITAS DE ACORDO COM A INDICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO. EM CASO DE PORTAS AS LONAS OU PAINÉIS DE LED DEVERÃO SER FORNECIDAS PELO CONTRATANTE. PARAFUSOS DE 1000 LITROS.										
22	1.600,00	M	SERVIC	O	R\$ 68,00	R\$ 108.800,00	R\$ 68,33	R\$ 109.320,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA GRUPO EM TELA DE ALUMÍNIO COM LONA PESADA, INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS COMO: CUBO, ELÉVIO, PARAFUSOS, BARRAS, ETC. SEM ESTRE DEVIDAMENTE ESTABECIMOS COM FIO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO DE 1000 LITROS QUANDO SE PREZER NECESSÁRIOS. EM CASO DE MONTAGEM DE PORTAS A CONTINUAÇÃO DEBEM SER FEITAS DE ACORDO COM A INDICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO. EM CASO DE PORTAS AS LONAS OU PAINÉIS DE LED DEVERÃO SER FORNECIDAS PELO CONTRATANTE. PARAFUSOS DE 1000 LITROS.										
23	31,00	SV	SERVIC	O	R\$ 8.200,00	R\$ 254.200,00	R\$ 8.200,33	R\$ 254.200,33	0,00	R\$ 0,32
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO DE CAMARIM PARA ATENDER AS EXIGÊNCIAS DE CADA ARTISTA CONTRATADO, DE 12 A 16 M2, NACIONAL, REGIONAL, E/OU LOCAL, CONFORME LAYOUT, ORIENTAÇÃO E/OU RUADE TONICOM DO CONTRATANTE.										
24	880,00	M	SERVIC	O	R\$ 418,00	R\$ 367.840,00	R\$ 418,33	R\$ 367.833,76	0,07	R\$ 0,32
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED DE ALTA DEFINIÇÃO OUTDOOR, ROL, P 3MM. O PAINEL DEVERÁ SER MONTADO DE ACORDO COM A INDICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO, COM OPERADOR PARA TODOS OS DIAS DO EVENTO.										
25	338,00	M	SERVIC	O	R\$ 358,00	R\$ 121.340,00	R\$ 358,33	R\$ 121.340,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED DE ALTA DEFINIÇÃO OUTDOOR, ROL, P 3MM. O PAINEL DEVERÁ SER MONTADO DE ACORDO COM A INDICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO, COM OPERADOR PARA TODOS OS DIAS DO EVENTO.										
26	20,00	SV	SERVIC	O	R\$ 11.232,00	R\$ 224.640,00	R\$ 11.232,67	R\$ 224.653,40	0,00	R\$ 0,67
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED DE ALTA DEFINIÇÃO OUTDOOR, ROL, P 3MM. O PAINEL DEVERÁ SER MONTADO DE ACORDO COM A INDICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO, COM OPERADOR PARA TODOS OS DIAS DO EVENTO.										
27	13,00	SV	SERVIC	O	R\$ 34.837,00	R\$ 452.881,00	R\$ 34.837,33	R\$ 452.881,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED DE ALTA DEFINIÇÃO OUTDOOR, ROL, P 3MM. O PAINEL DEVERÁ SER MONTADO DE ACORDO COM A INDICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO, COM OPERADOR PARA TODOS OS DIAS DO EVENTO.										
28	31,00	SV	SERVIC	O	R\$ 8.268,33	R\$ 256.316,33	R\$ 8.268,33	R\$ 256.316,33	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LOCAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED DE ALTA DEFINIÇÃO OUTDOOR, ROL, P 3MM. O PAINEL DEVERÁ SER MONTADO DE ACORDO COM A INDICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO, COM OPERADOR PARA TODOS OS DIAS DO EVENTO.										
29	18,00	SV	SERVIC	O	R\$ 7.918,33	R\$ 142.530,00	R\$ 7.918,33	R\$ 142.530,00	0,00	R\$ 0,32
					Subtotal Adujudado R\$ 6.808.887,74		Subtotal Orçado R\$ 6.808.887,34	1,004%		R\$ 113.882,00

Página 4 de 5

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adujudada	Total Adujudado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
30	25,00	SV	SERVIC	O	R\$ 13.566,00	R\$ 339.150,00	R\$ 13.566,33	R\$ 339.156,75	0,00	R\$ 0,67
Descrição: PAINEL E ESTUDO PARA O LUMINÁRIO DE 10 TORRES DE MINI BRUT, E LUMINÁRIAS CADA, 5 TORRES DE 030 COM MOVING BEAM 201 E LASER SHOW, 12 PAINÉIS DE LED OUTDOOR PE COM RODEIO DIGITAL.										
31	120,00	SV	SERVIC	O	R\$ 1.200,00	R\$ 144.000,00	R\$ 1.200,00	R\$ 144.000,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TENDÃO DE ALUMÍNIO RESPONSÁVEL, PARA MONTAGEM, OPERAÇÃO, REGULAGEM E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM EM EVENTOS, ORNAÇÕES, APRESENTAÇÕES E AMBIENTES DIVERSOS, ATUANDO NO CONTROLE DA QUALIDADE SONORA, REALIZANDO TESTES, AJUSTES DE MICROFONES, MISTURAS DE SOM, CADAIS ACÚSTICOS E TENDAS EQUIPAMENTOS DE ALUMÍNIO, SONDACÃO CLAREIRA E BOM FUNCIONAMENTO DURANTE TODA A DURAÇÃO DO SERVIÇO, TAMBÉM PRESTANDO SUPORTE TÉCNICO, ACOMPANHANDO INSTALAÇÕES E ZELANDO PELA ORGANIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS.										
					Subtotal Adujudado R\$ 6.808.887,74		Subtotal Orçado R\$ 6.808.887,34	1,004%		R\$ 113.882,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adujudado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 6.808.887,74	R\$ 6.808.887,34	1,004%	R\$ 113.882,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 21 de Julho de 2026

WILLIAM LOPES DE MORAES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, CULTURA E TURISMO

Assina aqui

Assina aqui

Página 5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ-MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 026/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ
Contratado: I A M F CUNHA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
PROCESSO: 018/2024 - Inexigibilidade por Credenciamento 001/2024
Objeto: A prorrogação promovida por este Termo Aditivo se deve aos seguintes fatores:

ITEM	ESPECIALIDADE	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	LOCAL DE ATUAÇÃO	VALOR UNITÁRIO
09	MÉDICO GENERALISTA	Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurnas e 12 horas noturnas incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Segunda à sexta)	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 1.200,00 por 12 horas
10	MÉDICO GENERALISTA	Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão de urgência e emergência 12 horas diurnas e 12 horas noturnas incluindo todos os procedimentos realizados em seu plantão (Fim de semana e feriado)	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 1.300,00 por 12 horas
11	MÉDICO GENERALISTA	Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - procedimento cirúrgico conforme tabela CESP/PA (SP)	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 360.000,00
12	MÉDICO GENERALISTA	Prestação de serviços médicos em atendimento de plantão - transferência SUS FACIL	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 950,00 (por transferência)
13	MÉDICO GENERALISTA	Prestação de serviços médicos em atendimento de PLANTÃO DE RESERVA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 24 horas	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 300,00 por 24h

Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do contrato n°. 026/2025 por mais 04 (quatro) meses, a vigorar a partir de 30 de junho de 2026, bem como acrescido do valor contratual para o período.
Data do aditivo: 03/06/2026
Dotação: 00374-020901 103020063 2,0064 0000339034
Fundamentação Legal: A celebração deste Termo Aditivo se dá em conformidade com a cláusula Quinta do Contrato Original e art. 107, da Lei 14.133/21.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição: 2081

Araporã – MG, 21 de Julho de 2026.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 050/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

Contratada: I A M F CUNHA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

PROCESSO: 018/2024 - Inexigibilidade por Credenciamento 001/2024

Objeto: A prorrogação promovida por este Termo Aditivo se deve aos seguintes fatores:

ITEM	ESPECIALIDADE	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	LOCAL DE ATUAÇÃO	VALOR UNITÁRIO
25	MÉDICO DA FAMÍLIA	Prestação de serviços médicos da família	PSF	R\$ 15.000,00 (mensal)

Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do contrato n.º 050/2025 por mais 04 (quatro) meses, a vigorar a partir de 30 de junho de 2026, bem como acréscimo do valor contratual para o período.

Data do aditivo: 03/06/2026

Dotação: 00360-020901 103010024 2.0062 0000339034

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo Aditivo se dá em conformidade com a cláusula

Quinta do Contrato Original e art. 107, da Lei 14.133/21.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 056/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

Contratada: CLÍNICA MÉDICA DR. AGNALDO EIRELI

PROCESSO: 045/2022

Objeto: A prorrogação promovida por este Termo Aditivo se deve aos seguintes fatores:

ESPECIALIDADE	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	LOCAL DE ATUAÇÃO	VALOR UNITÁRIO
13	CARDIOLOGISTA - Prestação de Serviços médicos de Cardiologista (Os estabelecimentos devem estar localizados num raio até 50 km)	CONSULTÓRIO PARTICULAR	R\$ 81,50 (por consulta)
14	CARDIOLOGISTA - Prestação de Serviços médicos de Cardiologista - avaliação de especialidade em ambulatório hospitalar	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 300,00 (por avaliação)
16	CARDIOLOGISTA - Realização de exames cardiológicos, conforme anexo (Os estabelecimentos devem estar localizados num raio até 50 km)	CLÍNICA PARTICULAR	R\$ 10.000,00 (valor mensal estimado)

Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do contrato n.º 056/2022 por mais 04 (quatro) meses, a vigorar a partir de 30 de junho de 2026, bem como acréscimo do valor contratual para o período.

Dotação: 020901 101220023 2.0059 0000339034 FICHA 346 - 020901 103020063 2.0064 0000339034 FICHA 374

Data do Aditivo: 12/06/2026

Fundamentação Legal: A celebração deste Termo Aditivo se dá em conformidade com a cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original e art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

EXTRATO DO CONTRATO N.º 088/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG

CONTRATADA: STETCAR ESTÉTICA AUTOMOTIVA LTDA.

Processo Licitatório: 048/2026 - Inexigibilidade por Credenciamento: 001/2026

Objeto: Credenciamento destinado a prestação de serviços de lavagem e higienização de veículos, leves, médios e pesados da frota municipal, conforme demanda das Secretarias da Administração Pública Municipal.

Dotação orçamentária: 02.03.01.20245.26122.0010.3.3.90.39 - FICHA 162; 02.02.01.20077.08122.0016.3.3.90.39 - FICHA 61; 02.07.02.20077.20608.0057.3.3.90.39 - FICHA 302; 02.07.02.20200.20608.0057.3.3.90.39 - FICHA 317; 02.14.01.10124.04122.0009.3.3.90.39 - FICHA 519; 02.04.01.20029.13392.0039.3.3.90.39 - FICHA 186; 02.05.01.20117.12122.0033.3.3.90.39 - FICHA 231; 02.01.01.20077.04122.0010.3.3.90.39 - FICHA 12; 02.10.01.20166.15451.0045.3.3.90.39 - FICHA 436; 02.09.01.20824.10301.0024.3.3.90.39 - FICHA 366; 02.09.01.20077.10302.0028.3.3.90.39 - FICHA 370; 02.13.01.20250.27812.0041.3.3.90.39 - FICHA 492; 02.03.08.20077.18541.0052.3.3.90.39 - FICHA 169; 02.15.01.20140.15452.0007.3.3.90.39 - FICHA 528.

Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei n.º 14.133 de 2021.

Data contrato: 17/07/2026

Fundamentação Legal: com fundamento no Processo Licitatório n.º 048/2026 - Credenciamento n.º 001/2026, em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal n.º 177/2025, Decreto Municipal n.º 5268/2023, Decreto Municipal n.º 3798 de 26 de maio de 2020, Lei Complementar n.º 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar n.º 147 de 07 de agosto de 2014 e demais legislação aplicável.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 104/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG

Contratado: NUNES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

Objeto do aditamento: TERCEIRO aditamento para prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, relativo ao contrato n.º 104/2023, a contar a partir de 23/07/2026. Processo Licitatório n.º 059/2023, Concorrência n.º 002/2023.

Objeto do contrato: Contratação de uma empresa de engenharia sob o regime de empreitada por preço unitário, compreendendo material e mão de obra, para CONSTRUÇÃO DE 05(CINCO) UNIDADES HABITACIONAIS MULTIFAMILIARES VERTICAIS, numa área total de 3.558,0 M², a ser edificada na Avenida Afonso Pena, esquina com a Rua Francisco Gomes e Rua Gabriel Dias, Centro no Município de Araporã/MG.

Dotação Orçamentária: 02.02.02.1.0911.16.482.0019.4.4.90.51.00.00 - Ficha 106

Fonte: 01.0500.0000.0000

Data do aditivo: 20/07/2026.

Processo Licitatório 059/2023 - Concorrência n.º 002/2023.

Fundamento Legal: A celebração deste Termo Aditivo tem previsão legal no Art. 57, da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como na Cláusula Décima do instrumento contratual.



EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 016/2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Araporã/MG - Departamento Municipal de Água e Esgoto - DMAE

Pregão Eletrônico N.º 009/2025.

Objeto do apostilamento: O presente termo de apostilamento tem por objetivo a inclusão de nova dotação orçamentária.

Data: 21/07/2026.

Dotação orçamentária:

040101.2.0181.17.512.0053.4.4.90.52.00.00 - Ficha 17 - Fonte: 01.0501.0000.0000

040101.2.0183.17.512.0053.3.3.90.30.00.00 - Ficha 18 - Fonte: 01.0501.0000.0000

040101.2.0183.17.512.0053.4.4.90.52.00.00 - Ficha 22 - Fonte: 01.0501.0000.0000

040101.2.0184.17.512.0053.3.3.90.30.00.00 - Ficha 23 - Fonte: 01.0501.0000.0000

040101.2.0184.17.512.0053.4.4.90.52.00.00 - Ficha 27 - Fonte: 01.0501.0000.0000

Fundamento: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a inclusão de nova dotação orçamentária, conforme previsto no Inc. IV do art. 136 da Lei 14.133/2021.

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Edição e Publicação

Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira n° 58, Centro

Telefone: (34) 3284-9500

Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela
Cópias do Diário Oficial do Município
podem ser conseguidas no portal da
Prefeitura de Araporã:

www.arapora.mg.gov.br